u,
Estado da Bahia

Câmara Municipal de
Bom Jesus da'Lapa

BOríTESUS

EIPEDIENTE UO T»A

xlt/-/gJ4^

ffi-

REQUERTMENTO X" Çt JTtzozs

EXCELENTÍSSrvIO SENHOR PRESIDENTE DA CÂmana MUNICIPAL DE

VEREADORES DE BOM JESUS DA LAPA - BA

A Vereadora que este subscreve, AI\DREIA LIJIZ^DOS SANTOS, no exercício de

seu mandato e em conformidade com aS prelTogativas regimentais, vem, com o devido

respeito, requerer à Vossa Excelência que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor

prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA e ao secretário Municipal de Administração

e Planejamento, o presente requerimento, solicitando a instalação de brinquedos e

equipamentos de lazer adapÍados para peSSoaS com deficiências em espaços publicos do

Município.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento encontra amparo legal na Lei no 13'443. de 11 de maio de

ZOl7, a qual alterou a Lei n" 10.098/2000, estabelecendo a obrigatoriedade da oÍ'erta, em

espaços públicos de uso coletivo, de brinquedos e equipamentos delazer acessíveis'

Conforme dispõe o parágrafo único do artigo 4'da referida legislação, no mínimo 50Á

(cinco por cento) de cada brinquedo e equipamento de lazer existentes em praças e parques

devem ser adaptados e identificados, a fim de possibilitat a utilização por pessoas com

deficiência, inclusive visual. ou com mobilidade reduzida.

Tal medida se reveste de elevada relevância social, uma vez que assegura o direito ao

lazer e à convivência comunitária de forma inclusiva, promovendo a inclusão e garantindo

que crianças e adultos com deficiência teúam pleno acesso a equipamentos seguros e

adequados.

Gabinete da Vereadora Andreia Luizados santos da câmara Municipal de Bom Jesus

da Lapa, Estado da Bahia, em 06 de outubro de2025'

Andreia Luiza dos

s
É,

z
o
Éo
o
.<oo
lu
ú,

C,
\z
.<,r

§)
§oI
C

.<

o
oô
.
IUô
É,ô

o
o

o
É,
o-

,{ECEBEIIOS
É|r: oJ /-4o / po)í

gs O4.'ct9

VEREADORA MDB

fu-\4-;D
Av. Sonto Gotorino,382, Joôo Poulo ll - CEP 47600-0OO - Bom Jesus do Lopo - BA
rel.: (77) 3481- 4344 | 348I- 4388 - Emoil: comorobomiesusdolopo 6» gmoil.com

VEFEADONES